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Instalimi

! Eshte e rendesishme ruajtja e ketij manuali per tu
konsultuar cdo moment. Ne rast shitjeje,leshimi apo
shpernguljeje,sigurohuni ge te gendroje bashke me
lavatricen per te informuar pronarin e ri  per
perdorimin dhe paralajmerimet perkatese te saj.

ITe lexohen me kujdes instruksionet: jane
informacione te rendesishme per instalimin,per
perdorimin dhe sigurine.

Shpaketimi dhe nivelimi

Shpaketimi

1. Shpaketonilavatricen

2. Te kotrollohet lavatricia per demtime gjate
transpoprtit.Nese ka demtime te mos instalohet dhe
te kontaktohet me shitesin.

3. Te higen tre ose katér vidat per mbrotjen gjate
transportit dhe gominen me distancierin
perkates,te vendosur ne pjesen e prapme (shih
figuren)

4. Te mbyllen vrimat me tapat plastike ge jane ne
dispozicion.

5. Te mbyllet me tapen ne dispozicion ,te tre vrimat
ku mbeshtetej spina ,te vendosura ne pjesen e
prapme poshte djathtas.

6. Te ruhen te gjitha pjeset:nese lavatricja do te
transportohet, ato duhet te rimontohen.

! Ambalazhet nuk jane lodra per femije.

Nivelimi

1.Te instalohet lavatricja mbi nje dysheme te sheshte
dhe te forte,pa e mbeshtetur ne mure, mobilje apo
diku tjeter.

2.Nese dyshmeja nuk
eshte plotesisht
horizontale,rregulloni
disnivelin duke
zhvidhosur ose vidhosur
kembet e perparme (shih
figuren); kendi i
pjerresise i matur me
kendin e punes nuk duhet
te jete me i madh se 2°.

INivelimi i kujdesshem dhe i gendrueshem i lavatrices
shmang dridhjet,zhurmat dhe spostimet gjate
perdorimit.ne rast prezence te moketeve apo tapeteve te
rregullohen kembet ne menyre qe te ruhet poshte
lavatrices hapsire e mjaftueshme per ventilimin.

Lidhjet hidraulike dhe elektrike

Lidhja e tubit te furnizimit me uje
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1. Te futet guarnicioni A ne
pjesen fundore te tubit te
furnizimit me uje dhe
vidhoseni me rubinetin e
ujit te ftohte me gryke te
filetuar me % gas (shih
figuren) . Perpara se te
lidhet tubi,te lihet te rrjedhe
uji derisa te jete i paster.

2. Te lidhet tubi i furnizimit
me uje me lavatricen duke
e vidhosusr ne pipin
perkates te ujit ,ne pjesen e
prapme lart djathtas (shih
figuren)

3. Te kihet kujdes qe tubi te mos kete as perkulje,as pjese

te ngushtuara.

! Presioni hidrik i tubit te ujit duhet te perfshihet ne vlerat
e tabeles “Te dhena teknike” (shih fagen perbri)

I Nese gjatesia e tubit te ujit nuk eshte e mjaftueshme ,
drejtohuni ne nje dygan te specializuar ose te nje teknik

i autorizuar.
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Lidhja e tubit té shkarkimit

Lidhni tubin e shkarkimit
me tubacionin e shkarki-
mit ose njé shkarkues né
mur vendosur midis 65
dhe 100 cm mbi toké, du-
ke u siguruar gé t& mos
pérthyhet fare.

Sipas déshirés, mund ta
mbéshtesni tubin mbi njé
lavaman ose vaské, duke
lidhur tubin me rubinetin
(shih figurén).

Fundi i liré i tubit nuk du-
het zhytur né ujé.

Ju késhillojmé t& mos pérdorni tuba me shtesa; nése

éshté absolutisht e nevojshme, shtesa duhet té keté

té njéjtin diametér si tubi origjinal dhe té mos jeté mé

shumé se 150 cm i gjaté.

Lidhjet elektrike

Para se té vini pajisjen né priz&, sigurohuni qé:
. Priza té jeté e tokézuar dhe konform ligjeve aktuale;

Priza t& durojé ngarkesén maksimale té energjisé sé
pajisjes si¢ tregohet né tabelén e t& Dhénave Teknike
(shih pérkrah);

Forca maksimale e energjisé té jeté brenda vlerave
té treguara né tabelén e t& Dhénave Teknike
(shih pérkrah);

Priza té pérputhet me spinén e pajisjes. Nése ato
nuk pérputhen, ndérroni njérén prej tyre.

Pajisja nuk duhet instaluar jasht&, madje as né vende
té mbuluara. Eshté tejet e rrezikshme té ekspozoni paji-
sjen ndaj shiut, stuhive dhe dukurive té tjera natyrore.

Priza kryesore duhet té jeté lehtésisht e arritshme pa-

si pajisja té jeté instaluar.

Mos pérdorni tuba me shtesa ose priza shuméfishe.

Kabllo nuk duhet t& pérthyhet apo shtypet.

Kabllo i furnizimit me energ;ji elektrike dhe spina du-
hen zévendésuar vetém nga njé teknik i specializuar.

Paralajmérim! Kompania nuk mban asnjé pérgjegjési
né rast se kéto rregulla nuk respektohen.

Progesi i paré i larjes

Pasi té keni instaluar pajisjen dhe para se ta pérdorni
até pér heré té paré, kryeni njé proges larje me deter-
gjent por pa rroba, duke pérdorur progesin 2.

Té dhénat teknike

IWE 61051

gjerésia 59.5 cm
lartésia 85 cm
thellésia 51.7 cm

Modeli

Dimensionet

Kapaciteti nga 1 né 6 kg pér larje

Lidhjet Referojuni pllakés sé t& dhénave

Elektrike teknike t& vendosur né pajisje.

Lidhjet Pres.ion.i rr?a.ksimal 1 MPa (10 bar)

Hidraulike Presioni minimal 0.05 MPa (0.5 bar)
Kapaciteti i kazanit 40 litra

Shpejté§ia_ deri né 1000 rrotullime né minuté

e rrotullimit

Programet . .

e._shgkall'e'_§ ) Larja: Programi 2;

sé energjisé Pambuk standard 60;

sipas

rregullores .

BE 60456 Programi 3;

Pambuk standard 40”;

Kjo pajisje u pérshtatet Direktiva-
ve té méposhtme té CE:
-2004/108/CE me daté 03/05/89
(Pérputhshméri Elektromagnetike)
dhe ndryshimeve t& mévonshme
-2012/96/EU (WEEE)
-2006/95/CE (Tensioni | Ult&)
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Mirembajtja dhe kujdesi

Shkeputja e ujit dhe rrymes elektrike

* MbylIni rubinetin e uijt pas ¢do larjeje.
Keshtu kufizohet perdorimi i impiantit
hidraulik te lavatrices dhe eliminohet
rreziku i ndonje rrjedhjeje.

* Gjate pastrimit dhe riparimit te lavatriges,
higeni spinen nga priza elektrike.

Pastrimi | lavatrices LARJE-THARJE

Pjeset e jashtme dhe ato prej gome mund te
pastrohen me nje lecke te lagur me uje te vaket

dhe sapun. Mos perdorni tretes ose gerryes.

Pastrimi i sirtarit te detergjentit

Higni sirtarin duke e terhequr nga jashte
(shih figuren mvarsisht prej modelit).
Lajeni vetem me uje rrjiedhshem; ky
pastrim duhet kryer vazhdimisht.

Kujdesi per OBLO dhe kazanin

* Lereni gjithmone gjysem hapur per te evituar
formimin e ererave te pakendshme.

Pastrimi i pompes

Lavatrigja eshte e pajisur me nje pompe vetepastruese
ge nuk ka nevoje rregulim.

Por mund te ndodhe ge gjera te vogla (monedha,
kopsa, etj.) te bien ne pjesen e parapompes ge mbron
pompen ne keto situata ne pjesen e pasme te sa;j.

Sigurohuni ge progesi i larjes te kete mbaruar
para se te higni spinen nga priza.

Hyrja ne parapompe

1. Higni panelin e
mbulimit ne pjesen
e perparme te
lavatrices me ane
te nje kacavide
(shih figuren).

2. Gvidhos kapakun
rrotulluar ne drejtim

te kundert me akrepat
e ores (shih figuren).
Eshte normale qge te
derdhet pak uje.

3. Pastroni me kujdes pjesen e brendshme.
4. Rividhosni kapakun.

5. Rimontoni panelin duke e shtyre ne drejtim
te makinerise dhe sigurohuni ge e keni vene
ganxhen ne vendin e vet.

Kontrolli i tubit te furnizimit me uje

Lidhni tubin e furnizimit te uje te pakten nje here.
Nese paraqiten carje ose plasaritje tubi duhet te

nderrohet: gjate larjes presionet e forta mund te

provokojne shkeputje te papritura.

Mos perdorni kurr tuba te perdorur.




Detergjentet dhe rrobat

Sirtari i detergjentit
Nje rezultat i mire larjeje arrinet edhe nga hedhja e sakte e
mases se detergjentit: edhe duke e shtuar masen e dete-
rgjentit nuk arrihet nje larje me efikase por kontribuon ne
krijimin e zmergit ne pjeset e lavatrigces dhe ndotjen e
ambientit.
IPérdor detergjent pluhur pér rroba pambuku té bardha. Pér
paralarje, dhe pér larje né temperaturé mbi 60°C

IPércill instruksionet e dhéna nga paketimmi | detergjentit
IMos perdorni detergjente ge jane per te lare me dore

sepse krijojne shume shkume.
ose pluhur si me poshte.

SIRTARI 1: Detergjent pér

2 paralarje (pluhur,
1 SIiRTARI 2:
Detergjent per ciklin larés
\_/

(Pluhur ose I Iéngshém).
Detergjenti | IEngshém duhet
vetém té hidhet menjéheré paraprakisht né fillimin e ciklit.
SiRTARI 3: Aditive (zbutés pélhurash, etj.)
Zbutési | pélhurave nuk duhet té tejkaloj masén.

Terhiq sirtarin e detergjentit
dhe hidhni detergjentin leng

Pergatitja e rrobave

* Ndajini rrobat sipas:
-sipas materialit/shihni etiketat e veshjeve.

-sipas ngjyrave: ndani rrobat me ngjyre nga ato te bardha.

* Boshatisni xhepat e kontrolloni kopsat.
* Mos i kaloni vlerat e dhena, duke ju referuar
peshes se rrobave te thata:

Sa peshojne rrobat?

1 Cargaf 400-500 gr.

1 Kellef 150-200gr.

1 Mbulese tavoline 400-500 gr.
1 Palito 900-1.200 gr.
1 Peshqir 150-250 gr.

Cikli special | larjes

Méndafshi: pérdorni ciklin special té larjes 9 pér té laré

té gjitha rrobat méndafshi.

Sport Intensive (programi 12): éshté pér larjen e pélhurave té
veshjeve sportive shumé té ndotura (tituj, pantallona té shkurtra,
etj.); pér rezultatet mé té€ mira, ne rekomandojmé gé t&€ mos e
tejkalojmé maksimumin e ngarkesés té treguar né "Tabelén e
Programit".

Sport Light (programma 13): &shté pér larje té lehté té pélhurave
té veshjeve sportive (pantallona té shkurtra, etj.); pér rezultatet
mé té mira, ne rekomandojmé gé té mos e tejkalojmé ngarkesén
maksimale té treguar né "Tabelén e Programit". Ne rekomandojmé
pérdorimin e njé detergjenti té 1éngét dhe doze té pérshtatshme
pér gjysmé ngarkese.

Sport Shoes (programma 14): éshté pér larje képucé sportive;
pér rezultatet mé té mira, mos lani mé shumé se dy palé né té
njéjtén kohé.

Ciklet e larjes 20° (Zone 20 °) ofrojné performancé efektive té
larjes né temperatura té uléta, duke reduktuar pérdorimin e
energjisé elektrike dhe shpenzimet ndérsa pérfitojné mjedisin.
Ciklet e larjes 20° i plotésojné té gjitha kérkesat:

Pambuku Standard 20° (programi 6) ideal pér ngarkesat e
pambukta shumé té ndotura. Nivelet efektive t& performancés té
arritura né temperatura té ftohta, té cilat jané té krahasueshme
me larje né 40°, garantohet me njé veprim mekanik i cili vepron
me shpejtési t& ndryshme, me majé té pérséritur dhe té shpeshté.
Mix Light (programi 7) ideal pér ngarkesa té& pérziera (pambuku
dhe sintetiké) me njé nivel normal té tokés. Nivelet efektive té
performanceés té arritura né temperaturat e ftohta éshté e
garantuar me njé veprim mekanik i cili vepron me shpejtési té
ndryshme, pérgjaté intervaleve té pércaktuara mesatare.

20 'Refresh (program 8) ideal pér freskim dhe larje té rrobave
té ndotura lehté né pak minuta. Ajo zgjat vetém 20 minuta dhe
pér kété arsye kursen kohé dhe energji.

Mund té pérdoret pér té laré sé bashku llojet e ndryshme té
pélhurave (pérveg leshit dhe méndafshit), me njé ngarkesé
maksimale prej 1.5 kg.

Sistemi i rregullimit te ngarkeses

Perpara ¢do centrifuge, per te evituar vibrimet e tepérta e pér té
ndaré ngarkesen né menyré uniforme, kazani kryen disa rrotullime
nga mé té lehtat deri né rrotullimet mé té forta se ato te larjes.

Né qoftése deri né fund té tentativave té pérséritura ngarkesa
akoma nuk éshté balancuar, makineria do té bé&jé njé centrifuge
nga njé shpejtési e ulét né shpejtésiné maksimale té parashikuar.
Né prani té& njé mosbalancimi, lavatricja ashtu si edhe centrifuga
do té pésojné goditje. Pér té favorizuar njé shpérndarje mé té miré
té ngarkesés gé té kemi njé balancim mé té miré, késhillohet té

Ne rekomandojmé pérdorimin e detergjentit t& veganté i
cili €shté projektuar pér té laré rroba delikate.

Perde: mbeshtjelini perde dhe vendosini ato né njé fytyre
jastéku ose né qgese rrjeté. Pérdorni ciklin e larjes 9.
Leshi: té gjitha rrobat e leshit mund té lahen duke pérdorur
programin 10, madje edhe ato qé mbajné etiketén "vetém
larje me doré". Pér rezultatet mé té mira, pérdorni
detergjenté té vecanté dhe mos e tejkaloni 1 kg lavanderi.
Xhinse: Kthejeni rrobat brenda-jashté para se té larni dhe
té pérdorni njé detergjent té léngshém.

Pérdorni programin 11.

vendosen rroba t&€ médha dhe té vogla.




Pershkrimi i pajisjes dhe

startimi i njé procgesi larje dhe tharje

Paneli i kontrollit

Butoni

Butonat

Temperaturés Opsionet dhe

ON/OFF

Dritat indikuese Butoni me drité

Butoni A /\ [\ ‘\ ﬁStartl Pauzé
|
O O°O O O
Q g DISPLAY O
L Pérzgjedhési‘ : Butoni
Sirtari | procesit  spprisag  Filimit ts
Detergjentit té larjes CENTRIFUGES vonuar

Sirtari | detergjentit : Pérdoret Pér derdhjen e
detergjentit dhe aditivéve larése (shiko “Detergjentet
dhe lavendering”)

Butoni NDEZJE/FIKJE: (D fik dhe ndez paijisjen.
START/PAUSE drita indikuese, gé vezullon ngadal

né ngjyrén e gjelbért tregon gé lavatrigja éshté

e kyqur. Pér té shkyqur larje-tharje pajisjen gjaté
procesit t& punés, shtype dhe mbaje pér 3 sek.
butonin e NDEZJE/FIKJE, nése butoni shtypet
né kohé mé té shkurtér ose aksidentalisht pajisja
nuk do té ndalet. Nés pajisja fiket gjat procesit sé
larjes, procesi | larjes do té ndérprehet.

Butoni | pérzgjedhésit t¢ PROCESIT TE LARJES:
pérdoret pér té& vendosur Rrotullimin e larjes sé
déshiruar.

Butonat me llambé&n e OPSIONEVE: pérdoren pér

té zgjedhur funksionet e déshiruara. Llamba pérkaté-
se e funksionit té zgjedhur do t& mbetet e ndezur.

ButoniCENTRIFUGES: @ cakton shpejtésiné e ce-
ntrifugés ose e pérjashton komplet si proges (shih "Per-
sonalizimi®).

ButoniTEMPERATURES: B'c shtypni pér té ulur ose

pér ta pérjashtuar plotésisht temperaturén: vlera do té
shfaget né ekran.

DELAY START - Koha e vonuar  Shtyp Butonin
pér té vendosur nisjen e vonuar pér ciklin e zgjedhur
larés; periudha e vonuar do té shfaget né ekran.

Butoni me llambén STARTIM/PUSHIM >li: starton ose
ndérpret pérkohésisht progesin e larjes. njéheré kur cikli fillon
Drita indikuese do té géndrojé né pozitén fikse. Pér té
pauzuar ciklin larés shtyp prap butonin; drita indikuese do

té vezullojé né ngjyré té portokallté. nése simboli @

nuk ndrigon atéheré dera mund té hapet (prit afro 3 minuta)
Pér té nisur ciklin larés prej pikés-fazés ku éshté ndérprerg,
shtyp prap butonin.

Funksioni STAND BY : Lavatrigja ne pajtim me Regulativin
pér kursimin e energjisé, éshté pajisur me sistem

automatik STAND BY ku do té aktivizohet

pas disa minutave pasi gé nuk ka kurfaré aktiviteti né lavatrige
Shtyp butonin ON-OFF pér njé kohé té shkurtér dhe

Prit derisa lavatrigja starton prap.
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EKRANI B

A C

Ekrani éshté | vlefshém pér programimin e pajisjes dhe pérmban informata t€ médha

Kohézgjatja e cikleve té larjes né dipozicion dhe koha e mbetur e ciklit né veprim shfaget né sekcionin A;
Nése opcioni nisja e vonuar (DELAYED START) éshté futur né veprim, numérimi mbrapa | fillimit té
ciklit larés té zgjedhur do té fillojé.

Pér mé tepér, duke shtypur butonin pérkatés lejon dukshmériné e vlerave maksimale pér temperaturé,
shpejtésiné e centrifugés ose tipin e thsrjes pérkatése té zgjedhjes sé& progamit ose ato té pérzgjedhura
sé fundmi.

“Faza e ciklit larés” pérkon me ciklin larés t& zgjedhur dhe “faza e ciklit larés” e ciklit larés né veprim shfaqget
né sekcionin B:

& Larja - WASH
Q
> Shpérlarja - RINSE

@ Centrifuga - SPIN

NAAA
N as
o~

3 DRYING-Kullimi

Ikonat korrospondojné te “temperatura” O “Programmed start” , dhe “centrifuga-SPIN”©/ shfagen né
sekcionin C prej larté né poshté: nése simboli o ndrigon, ekrani do té kujtojé vlerat e dhéna té temperaturés.
Simboli (¥) do té ndriqon pérderisa té dhénat e tharjes do t& rregullohen.

Nése simboli® ndriqon, ekrani do té kujtoj t& dhénat e vlerave té “centrifugés”.

& Dera e mbyllur - DOOR LOCKED

Llamba e ndezur tregon ge dera eshte e bllokuar per te ndaluar hapjen aksidentale: per te evituar
demet eshte e nevojshme te pritet (afro 3 minuta) qe te fiket llamba para se te hapet dera.

Pér t& hapur derén pérderisa cikli éshté né progres, shtyp butonin START/PAUSE; Nése simboli
DOOR LOCKED &] éshté | gkyqur dera mund t& hapet (prisni afro 3 minuta).




Progeset e Iaries

Tabela e progeseve té larjes

. o
Detergjentet| x| o '§ e
o (o]
Temp.| & . v oo | Y
=93 . . e er goe . Maks.| @ £ ol E|v8E3|28 T |
S92 Pérshkrimi i progesit té larjes g o o2 2 |SEcFES 2|8
°3 ° | ¥x|e 341 (53[5 |28 & L¢
g | = = 8| om 5 )
5= |5 N8 8 |2E|8.|25| 5|8
PASTRIM DITORE
1 COTTON with prewash: 14 oy gha me njolla ekstreme 90° 1000 | @ | ® | ®| 6 | 62 [1.81] 65 | 150
Té pambukta me paralarje
Cotton STANDARD b Té bardha shumé té ndotura 60° ,
2 Pambuk Standard (1): dhe ngjyra rezistente | (max. 90°) 1000 e | e 6 62 |1.06150 230
Cotton STANDARD 40° Té bardha pak té ndotura 5 ;
3 Pambuk Standard ): dhe ngjyra delikate 40 1000 o (e 6 62 |1.03| 66 |215
4 ;'in:It'ZItligIO! Shumé té ndotura dhe ngjyra rezistente 60° 1000 |——| ®@ | @ | 3 | 44 (070 46 | 145
4 ;in:ItZ:IiEZIGS (3): Pak té ndotura dhe ngjyra rezistente 40° 1000 |—| ® | @ 3 44 | 047 | 46 | 130
MIX CCOLORED Té bardha pak té ndotura © )
5 Me ngjyra té ndryshme dhe ngjyra delikate 40 1000 |—| ® | ® 6 62 |0.64| 60 85
ZONA 20°
Cotton STANDARD 20 Té bardha pak té ndotura o i
6 Pambuk Standard dhe ngjyra delikate 20 1000 ® | 6 170
MIX/UGHT © ;
7 Té ndryshme té lehta 20 1000 il 6 120
20° REFRESH o ol @ ,
8 | Rifreskim 20’ 20 800 |— 15 20
SPECIALE
Méndatshi | Perde: o ,
9 pér rrobat né méndafsh dhe fije méndafshi, té brendshme. 30 0 LA 1 55
1 0 g?ogr:\bukta - pér rroba té leshta, kashmiri et;j. 40° 800 |—| @ | ® 1 | — | — | ——| 65
JEANs ,
— — | — | — 70
1 1 XHINSE 40° 800 [ ] ® |25
SPORTIVE
Sport INTENSIVE ° ,
12 Sportive intenzive 30 600 |——| ® | ® | 25 | ——|—— |—| 85
Sport UGHT o
13 Té lehta sportive 30 600 |—| ® | ® | 25 | —|— —| 60’
sSpecial SHOES ° maks.| ’
14 Atlete speciale 30 600 |—| @ | @], pald —|— |—| 55
Programet e pjeséshme
,9@ RINSE / Shpérlara — | 1000 |—|—]| @ | 6 |—|—|—| 3¢
< | spIn + DRAIN R ;
S | Centrifuga + Kullimi | ujit 1000 6 10
< | DRAIN only —_ ,
S | Vetém Kullimi | ujit OFF 6 3

]
Nése zgjidhni programin%& dhe pérjashtoni ciklin e centrifugimit, makina do té béjé vetém kullimin.

Gjatésia e ciklit-procesit shfaget né ekran ose né kété broshuré éshté vetém I vierésuar dhe kalkuluar duke u bazuar né kushtet e pérdorimit standard.
Kohézgjatja aktuale mund té ndryshojné duke u bazuar né faktorét siq jané : temperatura e ujit, sasia e pérdorur e detergjentit, sasia e ngarkesés qé

éshté vendosur, leximi | balanses dhe ¢do opsion | zgjedhur larés.

1) Testo ciklin larés né akordim me rregulloren 1061/2010 : Vendos ciklin larés né 2me temperaturé 60°C.
Ky cikél-proces éshté | dizajnuar pér ngarkesa té pambukta me shkallé té njollave normale dhe éshté me shumicén eficiente né hargjimin kohoré elektrik
dhe té ujit: do té duhej té pérdoren rrobat té cilat mund té lahen né temperatura aktuale e larjes mund té ndryshoj duke ju referuar vlerave té shfaqura.
2) Testo ciklin larés né akordim me rregulloren 1061/2010 : Vendos ciklin larés né 3me temperaturé 40°C.
Ky cikél-proces éshté | dizajnuar pér ngarkesa té pambukta me shkallé té njollave normale dhe éshté me shumicén eficiente né hargjimin kohoré elektrik
dhe té ujit: do té duhej té pérdoren rrobat té cilat mund té lahen né temperatura aktuale e larjes mund té ndryshoj duke ju referuar vlerave té shfaqura.

Pér té gjitha testet insitucionale

2) Testo Ciklin-procesin me rregulloren EN 50229: Vendos ciklin-procesin larés 3 me temperaturé 40°C.
4) Cikli-procesi | larjes | gjaté pér té pambukta: Vendos ciklin-procesin larés 4 me temperaturé 40 C.

€KO KOHA - €cO TIME

Pérzgjedhja e kétij opsioni ju mundéson qé té rregulloni né ményré té pérshtatshme
rrotullimin e daulleve, temperaturén dhe ujin né njé ngarkesé té reduktuar té pélhurave
té lehta té ndotura dhe pélhurave sintetike (referojuni tabelés sé programit). " "Ju
mundéson té lani né mé pak kohé duke kursyer ujé dhe energji elektrike. Ne sugjerojmé

pérdorimin e njé detergjenti té léngshém té matur né ményré té pérshtatshme nga
sasia e ngarkesés.

Energ Savér

Funksioni "Eneray Savér™ kursen energji duke mos ngrohur ujin e pérdorur pér té

laré lavanderi - njé avantazh si pér mjedisin ashtu edhe pér faturén e energjisé. Né vend

té késaj, veprimi intensifikuar i larjes dhe optimizimi i ujit sigurojné rezultate té
shkélqyera té larjes né té njéjtén kohé mesatare té njé cikli standard.

Pér rezultatet mé té mira té larjes ne rekomandojmé pérdorimin e njé detergjenti té léngét.

QY

> Shpélarje shtesé

Duke zgjedhur kété opsion, efikasiteti i shpélarjes rritet dhe hegja optimale e detergjentit éshté e
garantuar. Kjo éshté vecanérisht e dobishme pér [ékurén e ndjeshme.

eku rosje e lehté

Duke pérzgjedhur kété funksion, ciklet e larjes dhe centrifugimit do té modifikohen pér té zvogéluar
formimin e rrudhave. Né fund té ciklit, makina larése do té kryejé rotacione té ngadalta té kazanit;
dritat treguese pér opsionet EASY IRON dhe START / PAUSE do té ndezen (e para e gjelbér, e dyta
portokalli ). Pér t'i dhéné fund ciklit, shtypni butonin START / PAUSE ose butonin EASY IRON. Pér ciklin
9 té larjes, makina do t'i japé fund ciklit ndérsa lavanderi éshté i njomur dhe dritat e treguesit EASY
IRON dhe START / PAUSE do té ndezin. Pér té kulluar ujin né ményré qé pastrimi t¢ mund té higet,
shtypni butonin START / PAUSE ose butonin EASY IRON.




Si té nisim ciklin larés

(D) inpbesIT

AL

1.Ndize-Nis pajisjen.Shtyp butonin ON/OFFO, teksti
POWER ON do té shfaget né ekran dhe drita indikuese

START/PAUSE do té vezullojé ngadalé né ngjyrén e gjelbért.

2. Lexo-Nis Lavenderiné. Hapeni derén, Nis-lexo |
avanderiné&, sigurohu gé té mos kaloni vlerat maksimale té
leximit t& indikuara né tabelén e programeve né fagen e
ardhshme.

3. Matja e detergjentit.Hape bombolen e sirtarit t&
detergjentit dhe vendos detergjentin né ndarjen e
pérshtatshme sikur pérshkruhet né “lavenderin dhe
detergjentet”

4. Mbylle derén

5. Zgjedh ciklin larés: Shtyp butonin né zgjedhésin e ciklit
larés pér té zgjedhur ciklin larés té déshiruar; Emri | ciklit
larés do té shfaqet né ekran. Temperatura dhe shpejtésia e
centrifugés éshté | vendosur pér ¢cdo cikél larés; té gjitha
kéto mund té rregullohen.

Kohézgjatja e ciklit do t& shfaqet né ekran.

6. Rregulloje ciklin larés: Pérdor butonat e pérshtatshém.

Modifikimi | temperatures dhe/ose | centrifugés: §° @/
Pajisja automatikisht do té zgjedh maksimumin e tempera-
turés sé zgjedhur pér ciklin larés té zgjedhur; kéto vlera
paraprakisht nuk mund té rriten. Temperatura mund té zvo-
gélohet duke shtypur butonin ﬂ'c, derisa parametrat e larjes
sé ftohté nuk arrihen. Shpejtésia e cintifugés mundet né
ményré progresive té reduktohet duke shtypur butonin @/
pérderisa pérjashtohet pérfundimisht (kuadri OFF). Nése
kéto butona shtypen prap, vlerat maksimale dor té riprogr-
amohen.

! Pérjashtim: nése pérzgjidhet programi 2, temperatura
mund té rritet deri né njé vleré prej 90° C.

Vendosja e njé nisjeje té vonuar.

Pér t& vendosur njé fillim t& vonuar pér programin e
pérzgjedhur, shtypni butonin pérkatés né ményré té
pérséritur derisa té jeté arritur afati i déshiruar i vonesés.
Kur ky opsion aktivizohet, simboli () ndizet né ekran. Pér
té hequr opsionin e nisjes sé vonuar shtypni butonin
derisa teksti "OFF" té shfaget né ekran

Modifikimi | t& dhénave té ciklit-procesit

- Shtyp butonin pér kygjen e funksionit; drita indikuese |
cili pérshtatet me butonin do té ndizet.

- Shtyp prap butonin pér té fikur funksionin; drita indikuese
do té fiket.

I Nése opsioni | zgjedhur nuk éshté kompatibil me
programin

e ciklit larés, drita treguese do t& ndriqoj dhe opsioni nuk
do té aktivizohet.

I Nése opsioni | zgjedhur nuk éshté kompatibil me opsione
tiera qé kan gené té zgjedhura mé pérpara, drita treguese
pérkatése me opsionin e paré té zgjedhur do té ndriqoj
dhe vetém opsioni | dyté do té aktivizohet; Drita trerguese
pérkatése me opsionin e kyqur do té géndroj.

I Opsionet mund té ndikojné vlerén e ngarkesés sé reko-
manduar dhe/ose kohézgjatjen e ciklit.

7. Starto programin-START THE PROGRAMME:
Shtyp butonin START/PAUSE. Drita treguese e
pérshtatshme do té€ béhet e gjelbért, duke géndruar e
ndezur né ményré fikse, dhe dera do t& mbyllet
(simboli DOOR LOCKED (& do t& kyget).

Pér ndryshimin e ciklit larés pérderisa éshté né
progres, pauzo Lavatrigen duke pérdorur butonin
START/PAUSE (Drita indikuese START/PAUSE do té
ndriqojé ngadal né ngjyré portokalli);

pastaj zgjedh ciklin e déshiruar dhe shtyp prap buto-
nin START/PAUSE. Pér té hapur derén derisa cikli
éshté né progres, shtyp butonin START/PAUSE;

nése simboli DOOR LOCKED E| éshté | fikur, dera
mund té hapet (prit afér 3 minuta) Shtyp prap butonin
START/PAUSE pér té béré ristartimin e ciklit larés nga
pika né té& cilén ka gené e ndérpreré.

8. Fundi I ciklit larés END of the WASH CYCLE:

Kjo do té indikoj nga teksti “END” né ekran; kur simboli
“DOOR LOCKED”[®) ndryshohet né off dera mund té
hapet (prit afér 3 minuta). Hape derén, largo rrobat dhe
fike pajisjen.

INése déshironi t& ndérpreni ciklin-procesin | cili vegse
ka nisur-filluar, shtype dhe mbaje t& shtypur butonin(®.
Cikli-procesi do té ndalet dha pajisja do té fiket.




Masa paraprake dhe késhilla (j)inpesit

) L , nda pajisjes ndérkohé gé parandalohet démi i mund-
Kjo pajisje éshté projektuar dhe prodhuar konform

standardeve aktuale ndérkombétare té sigurisé. In- shém ndaj atmosferés dhe shéndetit publik. Njé kosh AL
formacioni i méposhtém jepet pér arsye sigurie, pra- mbeturinash me kryq éshté i shénuar né té gjitha pro-
ndaj duhet lexuar me kujdes. duktet pér t'i kujtuar pronarit t& tyre detyrimet né lidh-
Siguria e pérgjithshme je me grumbullimin e veganté t& mbeturinave.
Pér informacion t& métejshém né lidhje me hedhjen
Kjo pajisje éshté projektuar vetém pér pérdorim e sakté té pajisjeve shtépiake, pronarét mund té ko-
shtépiak. ntaktojné autoritetin pérkatés publik ose shitésin lo-

Pajisja duhet té pérdoret vetém nga té rriturit, né
pérputhje me udhézimet gé pérmban manuali.

Mos e prekni pajisjen kur jeni kémbézbathur, me
duar apo kémbé té lagura apo té njoma.

: Kurré mos térhigni kabllon elektrik kur té higni pa-
jisjen nga priza. Kapni spinén dhe térhigeni.
Mos e prekni ujin e derdhur pasi mund té arrijé te-
mperatura shumé té larta.

Mos ushtroni kurré forcé te dera. Kjo mund té dé-
mtojé mekanizmin e kygit t& sigurisé qé paranda-
lon hapjen aksidentale.

Nése pajisja prishet, né asnjé rast mos i prekni me-
kanizmat e brendshém té saj né pérpjekje pér ta ri-
paruar veté até.

Mbani fémijét larg pajisjes ndérkohé gé ajo punon.
Nése pajisja duhet t& zhvendoset, veproni me ndih-
mén e dy ose tre personave té tjeré pér ta manovru-

ar mé me kujdes. Mos u pérpigni kurré ta béni vetém,
pasi pajisja éshté shumé e réndé.

Para se té lani rrobat né lavatrice, sigurohuni gé ka-
zani té jeté bosh.

Sistemi i rregullimit te ngarkeses

Perpara ¢do centrifuge, per te evituar vibrimet e tepérta
e pér té& ndaré ngarkesen né menyré uniforme, kazani
kryen disa rrotullime nga mé té lehtat deri né rrotullimet
mé té forta se ato te larjes. Né qoftése deri né fund té
tentativave té pérséritura ngarkesa akoma nuk éshté
balancuar, makineria do t& béjé njé centrifuge nga njé
shpejtési e ulét né shpejtésiné maksimale té parashikuar.
Né prani t& nj& mosbalancimi, lavatrigja ashtu si edhe
centrifuga do té pésojné goditje. Pér té favorizuar njé
shpérndarje mé té miré té& ngarkesés gé té kemi njé
balancim mé té miré, késhillohet t& vendosen rroba té
médha dhe té vogla.

Hedhja

: Hedhja e materialeve paketuese: shikoni me kujdes
legjislacionin lokal gé paketimi t&€ mund té ipérdoret.

. Direktiva Europiane 2002/96/KE né lidhje me Pajis-
jet Elektrike dhe Elektronike Skarco (PEES) deklaron
qé pajisjet shtépiake nuk duhet té hidhen duke pér-
dorur progesin normal t& mbeturinave urbane. Pajis-
jet e vjetra duhet t& grumbullohen veg qé té rritet ko-
stoja e ripérdorimit dhe riciklimit t& materialeve bren-
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Riparimi

Lavatrigja juaj me raste mund t& mos funksionojé. Para se té kontaktoni Qendrén e Asistencés Teknike (shih "Asiste-
nca"), kontrolloni gé té mund ta zgjidhni problemin duke u konsultuar me listén e méposhtme.

Problemi:

Pajisja nuk ndizet.

Progesi i larjes nuk starton.

Pajisja nuk merr ujé (né ekran
teksti “H20” ndriqon)

Pajisja merr dhe shkarkon ujé
vazhdimisht.

Pajisja nuk shkarkon ujin ose
nuk bén rrotullimin.

Pajisja tronditet shumé gjaté
progesit té centrifugés.

Lavatrigja pikon ujé.

Llamba STARTIM/PUSHIM

dhe llambat e funksioneve
pulsojné shpejt dhe né ekran

shfagen kode gabimi si p.sh. F-01...

Prodhohet shumé shkumé.

Shkaqet/Zgjidhjet e mundshme:

Pajisja nuk éshté futur plotésisht né priz€, ose jo mjaftueshém sa pér té

krijuar kontaktin.
Nuk ka energji né shtépi.

Kapaku nuk éshté mbyllur si¢ duhet.

Nuk éshté shtypur butoni NDEZJE/FIKJE.
Nuk éshté shtypur butoni STARTIM/PUSHIM.

Nuk éshté hapur rubineti i ujit.
Eshté caktuar njé startim i vonuar...

Tubi i furnizimit me ujé nuk éshté lidhur me rubinetin.

Tubi éshté pérthyer.

Nuk éshté hapur rubineti i ujit.
Nuk ka ujé né shtépi.

Presioni i ujit éshté shumé i ulét.

Nuk éshté shtypur butoni STARTIM/PUSHIM.

(1) InpesIT

Tubi i shkarkimit nuk éshté vendosur midis 65 dhe 100 cm nga dyshemeja

(shih "Instalimi").

Fundi i liré i tubit &shté i zhytur né ujé (shih "Instalimi").

Sistemi i shkarkimit né mur nuk é&shté i pajisur me tub thithés.

Nese edhe pas kétyre kontrolleve, problemi vazhdon, mbylini rubinetin,
fikni pajisjen dhe kontaktoni Shérbimin e Asistencés. Nése banesa éshté
né njé nga katet e larta t& ndértesés, mund té keté probleme né lidhje me
tubacionin e ujit, gjé gqé bén qé lavatrigja t€ marré dhe té derdhé ujin vazh-

dimisht. Ky problem mund té zgjidhet me ané té valvulave speciale kundra-
shkarkimit g& gjenden né dyqan.

Progesi i larjes nuk pérfshin shkarkimin: disa progese kérkojné fazén e
shkarkimit gé té startojné né ményré manuale.

Eshté aktivizuar opsioni "Hekurosje e lehté": pér té plotésuar progesin,
shtypni butonin Startim/Pushim (shih "opsionet e cilklit te larjes”).

Tubi i shkarkimit éshté pérthyer (shih "Instalimi®).

Tubacioni i shkarkimit &shté bllokuar.

Kazani nuk éshté hapur sakté gjaté instalimit (shih "Instalimi").
Pajisja nuk &shté né nivel (shih "Instalimi").
Pajisja ka ngecur midis dollapeve dhe mureve (shih "Instalimi”).

Tubi i furnizimit me ujé nuk éshté vidhosur si¢ duhet (shih "Instalimi®).
Kutia e detergjentit &shté e bllokuar (pér ta pastruar, (shih "Kujdesi dhe

Mirémbajtja”).

Tubi i shkarkimit nuk éshté fiksuar né vend si¢ duhet (shih "Instalimi”).

Fikni pajisjen dhe higeni nga priza, prisni rreth 1 minuté dhe ndizeni

pérséri.

Nése problemi vazhdon, kontaktoni Shérbimin e Asistencés Teknike.

Detergjenti nuk éshté i pérshtatshém pér lavatrice (ajo duhet té shfagé
tekstin "pér lavatrice" ose "pér larje me doré" ose té dyja).

Eshté pérdorur shumé detergjent.




Shérbimi

Para se té thérrisni asistencén:
1 Kontrolloni nése problemi mund té zgjidhet népérmjet udhézimeve té Riparimit (shih Riparimi).

1 Ristartoni programin pér té paré nése problemi éshté eliminuar.

1 Nése problemi vazhdon, kontaktoni Qendrén e Asistencés Teknike né numrin e telefonit qé
ndodhet né certifikatén e garancisé. Tel.: 044/ 301-500.

Kérkoni gjithmoné ndihmén e njé tekniku té autorizuar.

Mbani gjithmoné gati informacionin e méposhtém:

1 Llojin e problemit.
1 Modelin e pajisjes (Mod.).
1 Numrin e serisé (S/N).

Informacioni i mésipérm mund té gjendet né pllakén e t& dhénave né anén e pasme té pajisjes.

KOMISIONI | DELEGUAR RREGULLATIV (EU) No 1061/2010

TIPI INDESIT
MODELI EWSD 6851 W.EU
Vlerésimi | kapacitetit t&é pambukut né kg. 6
shkalla e eficiencés sé energjisé né masé prej A+++ (Harxhimi | ulét) né G (harxhimi | lart€) A+
shkalla e hargjimit té energjisé€ pér vit né Kwh) 196
shkalla e hargjimit t& energjisé standarde né 60° C Programi | pambukut né proces té ploté né Kwh 2) 1.066
shkalla e hargjimit té energjisé standarde né 60° C Programi | pambukut né proces té pjesshém né Kwhz) 0.731
shkalla e hargjimit té energjisé standarde né 40° C Programi | pambukut né proces té pjesshém né Kwh?2) 0.653
Hargjimi | Fuqisé né modin-OFF né W 0.5
Hargjimi | Fuqisé né modin LEFT-ON né W 8
Hargjimi | ujit brenda vitit né litra3) 8391
Shkalla e efikasitetit té Rrotullim-Tharjes nga G (eficient minimal)né A (Eficient maksimal) C
Maksimumi | arritur | shpejtésisé sé rrotullimif) 1000
Pé&rmbaijtja e lagéshtisé sé mbetur 5) 62.0%
Koha e programimit e “STANDARD 60° C” né procesin e ploté né minuté 230
Koha e programimit e “STANDARD 60° C” né procesin e pjesshém né minuté 175
Koha e programimit e “STANDARD 40° C” né procesin e pjesshém né minuté 170
Kohézgjatja e modit LEFT-ON né minuté 30
Zhurma ne dB (A) pW Larje 6) 60
Zhurma ne dB (A) pW Rrotullim 6) 80

1) “STANDARD 60°C” né procesin e ploté apo t& pjesshém dhe né “STANDARD 40 °C PAMBUK” né procesin e pjesshém éshté program standard pér
larje né té cilin informat jané té shenjuara dhe lidhje té propozuara. “STANDARD 60°C dhe STANDARD 40°C PAMBUK” | pérshtaten larjes sé
pambukut t& ndotur dhe jané me mé sé shumti program eficience né kushtet e kombinuara mes hargjimit t& energjisé dhe uijit.

2) Duke u bazuar né sandardin 220 té ciklit t& larjes pér programet né 60 °C dhe 40°C né proces té ploté dhe t& pjesshém, dhe hargjimit né modin
Energji-E ulét. Hargjimi | energjisé aktuale do t& mvaret nga ményra e pérdorimit té pajisjes.

3) Duke u bazuar né sandardin 220 t& ciklit t& larjes pér programet pambuk né 60°C dhe 40°C né proces té ploté dhe té pjesshém. Hargjimi | energjisé
aktuale do t€ mvaret nga ményra e pérdorimit t& pajisjes.

4) Pér procesin e ploté apo té pjesshém t& STANDARD 60°C dhe 40 °C cilado pjesé éshté e ulét
5) Arritja pér 60°C Pambuk né procesin e ploté dhe té pjesshém ose 40 °C né cilado pjesé éshté e larté.
6) Duke u bazuar né fazén e rrotullimit pér STANDARD 60 °C Pambuk programi né proces té ploté.
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